SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 369, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar de Missão
Tecnológica e de Inovação à Itália, em Roma, Bolonha e Milão.

AUTORIA: Senador Sérgio Petecão (PSD/AC)

Página da matéria

Avulso do REQ 369/2024 - CDIR   [1 de 8]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163961

Gabinete do Senador Sérgio Petecão

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Roma,

Bolonha e Milão, na Itália, de 26/05/2024 a 31/05/2024, a fim de participar da

Missão Tecnológica e de Inovação à Itália.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 26/05/2024 a 31/05/2024, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Sérgio Petecão
(PSD - AC)

S
F

/
2

4
8

1
9

.
3

5
6

5
8

-
9

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 369/2024 - CDIR   [2 de 8]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 5358F8C700606D7E.

00100.088028/2024-18

S
F

/
2

4
8

1
9

.
3

5
6

5
8

-
9

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 369/2024 - CDIR   [3 de 8]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 5358F8C700606D7E.

00100.088028/2024-18

S
F

/
2

4
8

1
9

.
3

5
6

5
8

-
9

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 369/2024 - CDIR   [4 de 8]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 5358F8C700606D7E.

00100.088028/2024-18

S
F

/
2

4
8

1
9

.
3

5
6

5
8

-
9

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 369/2024 - CDIR   [5 de 8]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 5358F8C700606D7E.

00100.088028/2024-18

S
F

/
2

4
8

1
9

.
3

5
6

5
8

-
9

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 369/2024 - CDIR   [6 de 8]

Gabinete do Senador SÉRGIO PETECÃO

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II, Ala Senador Tancredo Neves, Gabinete 54 - CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6710 – sen.sergiopetecao@senador.leg.br

Ofício nº 0153/2024- GSSPET

Brasília, 27 de maio de 2024.

A Sua Exa.

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Nesta

Assunto: Autorização com ônus para viagem em missão oficial.

Senhor Presidente,

Em adendo ao Ofício 150/2024/GSSPET que solicita a autorização desta presidência

para minha viagem oficial a Itália para participar da “missão tecnológica Itália-Brasil”, informo

que a autorização será com ônus apenas de diárias tendo em vista que os organizadores do

evento já arcaram com as passagens aéreas e seguro viagem.

Certo de contar com a habitual atenção e acolhida de V.Exa, antecipo os melhores

agradecimentos com votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Senador Sérgio Petecão

PSD/AC

Presidente da Comissão de Segurança Pública

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: AF2DCE0B00606D80.

00100.088028/2024-18 - 00100.088028/2024-18-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
8

1
9

.
3

5
6

5
8

-
9

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 369/2024 - CDIR   [7 de 8]

SENADO FEDERAL

Presidência

Ofício n2 0436.2024-PRESID

Brasília, 3 de junho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Sérgio Petecão

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n^ 00100.088028/2024-18.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal somente com meias-diárias, no Programa de Missão Tecnológica Itália-

Brasil, a ser realizado nas cidades de Roma e Bologna, na Itália, no período de 26 a 31 de maio de

2024, nos termos dos Ofícios n° 0150/2024/GSSPET e 0153/2024/GSSPET e convite anexos.

Atenciosamente,

hnadòrhnaddf R odrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Presidencia

Praça dos Três Poderes - Edifício Principal - 7 0 .1 6 5 - 9 0 0  Brasíl ia/DF

Telefones: +55  (61) 3 3 0 3 - 3 0 0 0  a 3 0 0 9  - :3 i es idente(a)senado.leR.br - h t t p : / /w w w .s e n a d o . le g .br

00100.088028/2024-18 - 00100.088028/2024-18-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
8

1
9

.
3

5
6

5
8

-
9

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 369/2024 - CDIR   [8 de 8]